videlicet iam vicibus repetitis ministeriales imperiitam inmane facinus

perpetrarunt, ad consequentiam trahitur scelus illud et tante maligni-

tatis exemplum ad alios derivatur oj. Ne autem inpumtas scelerum

aliquibus audaciam tribuat delinquendi, ex parte omnipotentis Dei

anathematizamus illos, qui predictum ecclesiasticum occiderunt z).

Ergänzungen aus Lappenberg Hamburgisches Urkundenbuch 1,295—297:

Innocentius ep. s. s. d. venn. fratribb. Bremensi archiep., suffraganeis eius,

dilectis filiis suis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis in Bremensi

provincia constitutU s. et a- b.

a) sanctememorie A. Leodiensisepiscopi (Albrecht Bisch, v. Lüttich H92,

Nov. 24 ermordet). — |3)fürN : C.— 7) imperialisaulecancellarium. — 5) Prius

enim Otto de Barchisten predictum Leodiensem ep. in exilio positum inter-

fecit et nunc sequaces iosius tantum episcopum tarn enormifer trucidarunt.

Sie mögen nicht Mos den Gemordeten, sondern ihr eigenes Geschick bewei-

nen. Er, der Papst, werde selbst mit der Gefahr seines Lebens schonungslos

g^gen den Mörder verfahren. Nolite igitur— oporteret. — e)Das Anathem wird

auch über alle Mitschuldigen ausgesprochen, ihre Länder werden mit dem

Interdict belegt; die Verkündigung dieses Urtheils wird befohlen, strengste

Untersuchung angeordnet et omnes illos — mandari. Dat. Laterani VIII Kai.

Febr. pontificatus nostri anno quinto.
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20.

Papa cnidam principi rebellantl sibi.

Ein Papst fordert einen widerspenstigen und hartnäckigen Geistlichen auf,

Jemandem seine Probende herauszugeben.

Nisi faciem tuam ut petram durissimam posuisses et indurasses

cor tuum durius adamante, audisses forsitan auditum nostrum et

audiens annuisses, nosque mel de petra et oleum de saxo durissimo

suxissemus. *) Verum quia nee uve de spinis nee ficus de tribulis

colliguntur 3
), non potuit arbor sterilis fruetus uberes parturire. Nee

querens antea nomen nostrum, quam faciem tuam impleverimus

ignominia, et antequam ad radicem infruetuose ficulnee stercora

congregamus a) , silex etiam tui cordis non prius aquam effundet,

quam apostolice increpacionis gladio fueris bis percussus, aceto

nicbilominus perfundendus , si ultra faciem pretenderis adamantis.

Obturasti ecclesie aures tuas utpote aspis surda s), ne vocem audias

increpantis, et cor tuum Pharaone durius indurasti, ne mandatum

nostrum adimpleas, prius quam ad illud complendum manu valida

compellaris. Nos autem, ut a te obediencie fruetum, quem in spiritu

pietatis non poteramus elieere, uteunque saltem extorquere possemus,

ante oculos tuos posuimus temet ipsum, delicta iuventutis tue et

ignorancias,in quibus etiam senuisti,prout vobis bj exposite fuerantper

nostras literas, memorantes, ut cum propriam infirmitatem agnosceres,

de fermento veteri superioris auetoritati deferres, nee contra stimulum

temere calcitrares *). Tu vero in tua contumacia perseverans, mandata

nostra audire, tanquam aures baberes ut simulacra gencium, noluisti.

Sed quia contempnit peccator cum in profundum venerit

vitiorum, primum et seeundum mandatum pariter contempsisti. Ne

igitur reportes de inobediencia tua fruetum, mandamus , quatenus N.

prebendam suam, omni mora et occasione postpositis, reddere non

contendas et facias ipsum eandem paeifice possidere. Alioquin tarn

super inobediencia, quam super excessibus tuis, quos in aliis literis

sumus prosecuti , infra N. terminum apostolico te conspectui repre-Foi.29

a) congregarimus zu lesen. — b) nobis Cod.

i) Deuteronom. 32, 13. — 3) Matthäus 7, 16. — 3) Psalt. 57, 5. — *) Ammianus
Marcellinus 18, 5.
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sentes. Poteris autem non immerito formidare, quod fatuam videlicet

et infructuosam ficulneam in sterilitatis vindictam ultrix securis

excidat, si nunc fota stercoribus fructum non fecerit exquisitum.

21.

Papa ecclesie Anglicane.

Urban IV. setzt den Erzbischof von Canterbury zum päpstlichen Legaten in

England.

Divine sapiencie inscrutabilis altitudo , que sacrosanctam Koma-

nam ecelesiam in huius mundi latitudine stabilivit, ita regimen ipsius

et gubernacionem mirabili provisione disposuit, ut ad eam salubriter

gubernandam plures in partem sollicitudinis assumerentur, ipsius a)

licet pro unitatis ecclesie firmamento obtineat plenitudinem potesta-

tis. Voluit enim, ut, secundum quod eam alloquitur in propbeta *), pro

patribus ei filii nascerentur, qui super omnem terram principes

constituti essent, Hominis sui ubique memores et ewangelice Verität is

incliti preceptores. Hinc est, quod Romana ecclesia, cui precipuum

Deus contulit super omnes ecclesias magistratum, pium ad alias

habens materna provisione respectum , provide ab inicio et laudabili

hactenus observancia custodivit, ut ex diversis mundi partibus ad

huiusmodi ministerium adimplendum, viros prudentes abscideret,

quorum doctrina et auctoritate sub Homani pontificis moderamine

constitutis, quod ipse per se non poterat, procul distantibus ecclesiis

ministraret. Unde et nos, qui, licet insufficientibus meritis, in sublimi